&HI
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA - ES

JjS PROTOCOLO N° 556629/2021
.  . 10/11/2021 -10:33:18

Cantara Municipal ae / Requerente- ■ camara municipal de nova
Estado do Espiriti consulta protocolo Web; 94896B6142021

Nova Venécia-ES, em 10 de novembro de 2021.

Oficio n° 196/2021 - CMNV-ES/GAP

A sua Excelência o Senhor

André Wiler Silva Fagundes
Prefeito

Nesta

Senhor Prefeito,

Considerando o que dispõe o art. 18, X, e o art. 37, II, da Lei Orgânica do Município, in
ver bis:

Art. 18. Compete à Câmara Municipal, privativamente entre outras, as
seguintes atribuições:

X - solicitar informações ao Prefeito Municipal sobre assuntos referentes a
administração;

Art. 37. Compete ao Presidente da Câmara Municipal:

11 - dirigir, executar e disciplinar os trabalhos legislativos e administrativos
da Câmara;.

Em cumprimento do disposto na alínea c, inciso XXVI, art. 39, do Regimento Interno desta
Câmara Municipal, in verbis:

Art. 39. Compete ao Presidente da Câmara;

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 -http://www.cmnv.es.aov.br - cmnv@.cmnv.es.qov.br

0000/00/00/-2021/11/09/Jaqueline Dadalto-260/Documento 1

Câmara Municipm de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

XXVI - praticar os atos essenciais de intercomunicação com o executivo,
notadamente;

c) solicitar ao Prefeito as informações pretendidas pelo Plenário e convidá-lo
a comparecer ou fazer que compareçam à Câmara os seus auxiliares para
explicações, quando haja convocação da edilidade em forma regular;

Considerando a aprovação do Requerimento n° 97/2021 (cópia anexa), de iniciativa do
Vereador Jose Luiz da Silva, pelo Plenário desta Casa na Sessão Ordinária de 09/11/2021,
por maioria, solicito a Vossa Excelência o envio a este Poder Legislativo das seguintes
informações:

1. Levantamento com a quantidade de alunos da rede municipal de ensino, que
residem nos Bairros: Aeroporto I e Aeroporto II atualizado.

2. Como está sendo feito o acompanhamento, por parte da Secretaria Municipal de
Educação, da obra em andamento, da construção da Creche do Bairro Aeroporto?

Atenciosamente,

J
VANDERLEI BAlírOS GONÇALVES
Presidente

OÇÇP'' CHO 00 DEL:

2)^ui*a-9«at«xadoaoprn<»siocorrespon<terte;
2)^ur

S
ga

m.
L^Qil

Em ^ ̂  I i

Diretortaí

p" despacho
' Ao:l£bSl

para:.

Data: Çp / \Á l/QniL.

Presidente CMNV^ ES

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Telefax- (27) 3752-1371 - 99831-0540 -http://vwvw.cmnv.es.gov.br - cmnviSjcmnv.es.qov.brI eierax. oi 0000/00/00/-2021/Ii/09/Jaqueline Dadalto-260/Documento 1